[image: image1.wmf]Autarquia do Município de Santa Maria

Rua Venâncio Aires, 2035 - 8º Andar - Centro - Santa Maria - RS

CEP 97010-005 - (55)3219.0104 - escritóriodacidade@santamaria.rs.gov.br

[image: image2.wmf]Autarquia do Município de Santa Maria

Rua Venâncio Aires, 2035 - 8º Andar - Centro - Santa Maria - RS

CEP 97010-005 - (55)3219.0104 - escritóriodacidade@santamaria.rs.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 01/EC/2012
O presidente do Escritório da Cidade de Santa Maria, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 10, da Lei 4875 publicada em 29 de dezembro de 2005,

Considerando a necessidade de uniformizar a interpretação na análise de projetos dos artigos 5º (item 21), 22, 23, 29 (parágrafo único), 34 (§ 1º) e 35 (§ 1º e 4§); e ajustar as figuras 3, 8, 21, 22, 23, 24, 28 e 29 referentes à definição da altura da edificação (altura máxima da edificação e altura da face a iluminar e ventilar), da Lei Complementar nº. 072/2009 (L.U.O.S.);
Considerando a necessidade de ajustar a divergência da figura 9 (L.U.O.S.) com o que prevê o artigo 81, inciso II do Código de Obras e Edificações, Lei Complementar nº. 070/2009 (C.O.E).

Art. 1º. A altura que refere o parágrafo único do artigo 29 da L.U.O. S é a altura da face a iluminar e ventilar (h), porém não desconsidera o diâmetro mínimo estabelecido de acordo com a altura da edificação (H), nos artigos 22 e 3, da L.U.O.S. e do anexo 6 (colunas 6 e 7), integrante da L.U.O.S.

§ 1º. O diâmetro mínimo pré-estabelecido (dois ou três metros), descritos nos artigos 22 e 23 da L.U.O.S. são referentes à altura da edificação (H).

§ 2º. O diâmetro mínimo a ser calculado é referente à altura da edificação em relação à face a iluminar e ventilar (h).
§ 3º. O afastamento das divisas, exceto em sacadas (que devem observar o afastamento mínimo de dois ou três metros de acordo com a altura da edificação), tem que respeitar o maior valor obtido entre o diâmetro mínimo pré-estabelecido e o diâmetro mínimo calculado.

Art. 2º. A Instrução Normativa nº. 01/EC/2012 entrará em vigor na data de sua publicação, aplicando seus efeitos aos processos de aprovação de projetos em tramitação na Prefeitura Municipal e no Escritório da Cidade.
Santa Maria, 24 de maio de 2012.
Julio Silva Neto
Presidente
_1226901808.unknown